



平成20年11月12日

各位

会社名 鹿島建設株式会社
 代表者 代表取締役社長 中村 満義
 (コード番号 1812 東証・大証・名証各第一部)
 問合せ先 執行役員財務本部主計部長 高野 博信
 (TEL. 03-5544-1111(代表))

(訂正)平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況の訂正について

本日(平成20年11月12日)付「(訂正)過年度の決算短信、中間決算短信及び四半期財務・業績の概況並びに平成21年3月期第1四半期決算短信の一部訂正について」にて公表しましたとおり「平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況」(平成19年8月7日公表)について、下記のとおり訂正いたします。

なお、訂正箇所については、訂正前と訂正後をそれぞれ記載し、訂正箇所には__下線を付して表示しております。

記

(訂正前)1ページ

(百万円未満切捨て)

1.平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日~平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	<u>337,467</u>	2.6	<u>2,406</u>	-	<u>6,064</u>	<u>20.9</u>	<u>3,090</u>	<u>87.3</u>
19年3月期第1四半期	<u>328,952</u>	-	<u>2,867</u>	-	<u>5,017</u>	-	<u>24,347</u>	-
19年3月期	<u>1,891,465</u>		<u>55,515</u>		<u>58,713</u>		<u>41,439</u>	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	<u>2.94</u>	-
19年3月期第1四半期	<u>23.15</u>	-
19年3月期	<u>39.41</u>	-

(注) 前期から四半期財務・業績の開示を行っておりますので、19年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	1,974,890	<u>346,869</u>	17.0	<u>320.23</u>
19年3月期第1四半期	1,854,753	<u>313,067</u>	<u>16.4</u>	<u>297.76</u>
19年3月期	2,107,222	<u>352,274</u>	16.2	<u>325.11</u>

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	770,000 4.3	4,500 <u>72.2</u>	7,000 <u>60.7</u>	14,000 <u>24.6</u>	13.32
通期	1,850,000 2.2	43,000 <u>22.5</u>	43,000 <u>26.8</u>	32,000 <u>22.8</u>	30.44

(訂正後)

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第1四半期	<u>337,430</u> 2.6	<u>2,443</u> -	<u>6,027</u> <u>20.6</u>	<u>3,042</u> <u>87.5</u>
19年3月期第1四半期	<u>328,933</u> -	<u>2,848</u> -	<u>4,998</u> -	<u>24,321</u> -
19年3月期	<u>1,891,366</u>	<u>55,416</u>	<u>58,614</u>	<u>41,310</u>

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	<u>2.89</u>	-
19年3月期第1四半期	<u>23.13</u>	-
19年3月期	<u>39.29</u>	-

(注) 前期から四半期財務・業績の開示を行っておりますので、19年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	1,974,890	<u>345,503</u>	17.0	<u>319.20</u>
19年3月期第1四半期	1,854,753	<u>311,890</u>	<u>16.3</u>	<u>287.70</u>
19年3月期	2,107,222	<u>350,969</u>	16.2	<u>324.12</u>

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	770,000 4.3	4,500 <u>72.1</u>	7,000 <u>60.6</u>	14,000 <u>24.3</u>	13.32
通期	1,850,000 2.2	43,000 <u>22.4</u>	43,000 <u>26.6</u>	32,000 <u>22.5</u>	30.44

(訂正前) 2 ページ

【定性的情報・財務諸表等】

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産につきましては、前期末比1,323億円余減少し、1兆9,748億円余となり、負債につきましては、前期末比1,269億円余減少の1兆6,280億円余となりました。これは、当社グループの季節変動要因により売上債権の回収、買掛債務の支払いが進んだことが主な要因であります。

純資産は3,468億円余となり、自己資本比率は17.0%と前期比0.8ポイント向上いたしました。

(訂正後)

【定性的情報・財務諸表等】

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産につきましては、前期末比1,323億円余減少し、1兆9,748億円余となり、負債につきましては、前期末比1,268億円余減少の1兆6,293億円余となりました。これは、当社グループの季節変動要因により売上債権の回収、買掛債務の支払いが進んだことが主な要因であります。

純資産は3,455億円余となり、自己資本比率は17.0%と前期比0.8ポイント向上いたしました。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(訂正前)3～4ページ

(単位:百万円)

科目	期別		前年第1四半期 (平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		前 期 (平成19年3月31日)		増減()
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	
(資産の部)	(1,854,753)	(100 %)	(1,974,890)	(100 %)	(2,107,222)	(100 %)	(132,331)		
流動資産	1,123,598	60.6	1,193,749	60.4	1,322,928	62.8	129,179		
現金預金	162,063		155,763		158,951		3,188		
受取手形・完成工事未収入金等	397,528		450,428		630,044		179,615		
有価証券	406		298		298		0		
未成工事支出金	147,508		161,152		106,009		55,143		
その他たな卸資産	245,527		245,163		229,542		15,621		
繰延税金資産	60,370		64,934		65,750		816		
その他	119,994		121,151		137,618		16,467		
貸倒引当金	9,801		5,143		5,286		142		
固定資産	731,155	39.4	781,141	39.6	784,293	37.2	3,152		
1有形固定資産	324,433		343,196		343,195		0		
建物・構築物	117,221		110,965		112,806		1,840		
機械・運搬具・工具器具備品	16,115		16,665		16,505		160		
土地	155,978		164,763		164,883		119		
その他	35,118		50,802		49,001		1,800		
2無形固定資産	11,949		11,432		10,583		848		
3投資その他の資産	394,771		426,512		430,514		4,001		
投資有価証券	321,919		367,977		370,145		2,168		
長期貸付金	19,059		17,027		16,987		39		
繰延税金資産	3,554		4,319		4,897		577		
その他	78,701		55,647		57,328		1,681		
貸倒引当金	28,462		18,459		18,845		386		
資産合計	1,854,753	100	1,974,890	100	2,107,222	100	132,331		

(注) 増減は当第1四半期と前期との比較で表示しております。

(単位：百万円)

科目	前年第1四半期 (平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		前期 (平成19年3月31日)		増減()
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額
(負債の部)	(1,541,686)	(83.1 %)	(1,628,021)	(82.4 %)	(1,754,947)	(83.3 %)	(126,926)
流動負債	1,102,385	59.4	1,216,382	61.6	1,318,243	62.6	101,860
支払手形・工事未払金等	485,755		556,533		628,263		71,730
短期借入金	153,411		194,466		155,323		39,143
コマーシャル・ペーパー	-		-		50,000		50,000
一年以内償還の社債	23,850		34,921		28,178		6,742
未払法人税等	6,219		3,585		14,309		10,724
未成工事受入金	169,743		189,827		166,605		23,221
開発事業等受入金	64,170		37,615		35,253		2,362
預り金	103,229		114,290		134,649		20,358
完成工事補償引当金	1,145		1,419		1,318		100
工事損失引当金	5,314		8,154		8,613		458
役員賞与引当金	-		35		176		141
その他	89,545		75,533		95,550		20,016
固定負債	439,300	23.7	411,638	20.8	436,704	20.7	25,066
社債	103,425		69,480		76,355		6,874
長期借入金	166,965		141,265		154,001		12,736
繰延税金負債	34		28,650		30,700		2,050
土地再評価に係る繰延税金負債	17,588		19,789		19,799		10
退職給付引当金	64,814		65,120		65,348		227
開発事業関連損失引当金	11,435		11,435		11,435		-
持分法適用に伴う負債	5,160		4,908		6,408		1,500
その他	69,877		70,987		72,653		1,666
(純資産の部)	(313,067)	(16.9)	(346,869)	(17.6)	(352,274)	(16.7)	(5,405)
株主資本	193,479	10.5	202,907	10.3	204,035	9.7	1,128
資本金	81,447	4.4	81,447	4.1	81,447	3.9	-
資本剰余金	49,485	2.7	49,485	2.5	49,485	2.3	-
利益剰余金	64,395	3.5	74,005	3.8	75,095	3.6	1,090
自己株式	1,848	0.1	2,030	0.1	1,992	0.1	37
評価・換算差額等	109,944	5.9	133,682	6.8	137,703	6.5	4,021
その他有価証券評価差額金	84,887	4.5	108,225	5.5	110,725	5.2	2,499
繰延ヘッジ損益	72	0.0	51	0.0	310	0.0	258
土地再評価差額金	23,694	1.3	26,928	1.4	26,943	1.3	14
為替換算調整勘定	1,435	0.1	1,420	0.1	345	0.0	1,765
少数株主持分	9,642	0.5	10,279	0.5	10,535	0.5	255
負債純資産合計	1,854,753	100	1,974,890	100	2,107,222	100	132,331

(注) 増減は当第1四半期と前期との比較で表示しております。

(訂正後)

(単位：百万円)

科目	前年第1四半期 (平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		前期 (平成19年3月31日)		増減()
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額
(資産の部)	(1,854,753)	(100 %)	(1,974,890)	(100 %)	(2,107,222)	(100 %)	(132,331)
流動資産	1,123,598	60.6	1,193,749	60.4	1,322,928	62.8	129,179
現金預金	162,063		155,763		158,951		3,188
受取手形・完成工事未収入金等	<u>396,713</u>		<u>449,904</u>		<u>629,905</u>		<u>180,001</u>
有価証券	406		298		298		0
未成工事支出金	147,508		161,152		106,009		55,143
その他たな卸資産	245,527		<u>244,627</u>		<u>228,951</u>		<u>15,675</u>
繰延税金資産	60,370		64,934		65,750		816
その他	<u>120,809</u>		<u>122,212</u>		<u>138,347</u>		<u>16,135</u>
貸倒引当金	9,801		5,143		5,286		142
固定資産	731,155	39.4	781,141	39.6	784,293	37.2	3,152
1有形固定資産	324,433		343,196		343,195		0
建物・構築物	117,221		110,965		112,806		1,840
機械・運搬具・工具器具備品	16,115		16,665		16,505		160
土地	155,978		164,763		164,883		119
その他	35,118		50,802		49,001		1,800
2無形固定資産	11,949		11,432		10,583		848
3投資その他の資産	394,771		426,512		430,514		4,001
投資有価証券	321,919		367,977		370,145		2,168
長期貸付金	19,059		17,027		16,987		39
繰延税金資産	3,554		4,319		4,897		577
その他	78,701		55,647		57,328		1,681
貸倒引当金	28,462		18,459		18,845		386
資産合計	1,854,753	100	1,974,890	100	2,107,222	100	132,331

(注) 増減は当第1四半期と前期との比較で表示しております。

(単位：百万円)

科目	前年第1四半期 (平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		前期 (平成19年3月31日)		増減()
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額
(負債の部)	(1,542,862)	(83.2 %)	(1,629,386)	(82.5 %)	(1,756,253)	(83.3 %)	(126,866)
流動負債	1,103,561	59.5	1,217,748	61.7	1,319,548	62.6	101,800
支払手形・工事未払金等	485,750		556,525		628,251		71,725
短期借入金	153,411		194,466		155,323		39,143
コマーシャル・ペーパー	-		-		50,000		50,000
一年以内償還の社債	23,850		34,921		28,178		6,742
未払法人税等	6,219		3,585		14,309		10,724
未成工事受入金	169,743		189,827		166,605		23,221
開発事業等受入金	64,170		37,615		35,253		2,362
預り金	103,229		114,290		134,649		20,358
完成工事補償引当金	1,145		1,419		1,318		100
工事損失引当金	5,314		8,154		8,613		458
役員賞与引当金	-		35		176		141
その他	90,726		76,907		96,868		19,961
固定負債	439,300	23.7	411,638	20.8	436,704	20.7	25,066
社債	103,425		69,480		76,355		6,874
長期借入金	166,965		141,265		154,001		12,736
繰延税金負債	34		28,650		30,700		2,050
土地再評価に係る繰延税金負債	17,588		19,789		19,799		10
退職給付引当金	64,814		65,120		65,348		227
開発事業関連損失引当金	11,435		11,435		11,435		-
持分法適用に伴う負債	5,160		4,908		6,408		1,500
その他	69,877		70,987		72,653		1,666
(純資産の部)	(311,890)	(16.8)	(345,503)	(17.5)	(350,969)	(16.7)	(5,465)
株主資本	192,543	10.4	201,820	10.2	202,996	9.7	1,175
資本金	81,447	4.4	81,447	4.1	81,447	3.9	-
資本剰余金	49,485	2.7	49,485	2.5	49,485	2.3	-
利益剰余金	63,459	3.4	72,918	3.7	74,057	3.6	1,138
自己株式	1,848	0.1	2,030	0.1	1,992	0.1	37
評価・換算差額等	109,944	5.9	133,682	6.8	137,703	6.5	4,021
その他有価証券評価差額金	84,887	4.5	108,225	5.5	110,725	5.2	2,499
繰延ヘッジ損益	72	0.0	51	0.0	310	0.0	258
土地再評価差額金	23,694	1.3	26,928	1.4	26,943	1.3	14
為替換算調整勘定	1,435	0.1	1,420	0.1	345	0.0	1,765
少数株主持分	9,402	0.5	10,000	0.5	10,269	0.5	268
負債純資産合計	1,854,753	100	1,974,890	100	2,107,222	100	132,331

(注) 増減は当第1四半期と前期との比較で表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(訂正前) 5 ページ

(単位: 百万円)

期 別 科 目	前 年 第 1 四 半 期 〔 自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 6月30日 〕		当 第 1 四 半 期 〔 自 平成19年 4月 1日 至 平成19年 6月30日 〕		増 減 () 金 額	前 期 〔 自 平成18年 4月 1日 至 平成19年 3月31日 〕	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比		金 額	百 分 比
売 上 高	328,952	100 %	337,467	100 %	8,514	1,891,465	100 %
完 成 工 事 高	(276,775)	(100)	(299,396)	(100)	(22,621)	(1,583,145)	(100)
開 発 事 業 等 売 上 高	(52,177)	(100)	(38,070)	(100)	(14,106)	(308,320)	(100)
売 上 原 価	301,939	91.8	317,341	94.0	15,401	1,737,426	91.9
完 成 工 事 原 価	(257,777)	(93.1)	(283,779)	(94.8)	(26,002)	(1,480,483)	(93.5)
開 発 事 業 等 売 上 原 価	(44,162)	(84.6)	(33,561)	(88.2)	(10,600)	(256,942)	(83.3)
売 上 総 利 益	27,012	8.2	20,125	6.0	6,887	154,039	8.1
完 成 工 事 総 利 益	(18,997)	(6.9)	(15,617)	(5.2)	(3,380)	(102,662)	(6.5)
開 発 事 業 等 総 利 益	(8,014)	(15.4)	(4,508)	(11.8)	(3,506)	(51,377)	(16.7)
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	24,144	7.3	22,532	6.7	1,612	98,523	5.2
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失	2,867	0.9	2,406	0.7	5,274	55,515	2.9
営 業 外 収 益	4,814	1.4	11,433	3.4	6,618	18,624	1.0
受 取 利 息	(575)		(596)		(20)	(2,763)	
受 取 配 当 金	(1,732)		(2,217)		(485)	(3,729)	
そ の 他	(2,507)		(8,619)		(6,112)	(12,131)	
営 業 外 費 用	2,665	0.8	2,961	0.9	296	15,425	0.8
支 払 利 息	(1,970)		(2,028)		(58)	(8,688)	
そ の 他	(695)		(933)		(237)	(6,737)	
経 常 利 益	5,017	1.5	6,064	1.8	1,047	58,713	3.1
特 別 利 益	27,284	8.3	53	0.0	27,231	30,592	1.6
特 別 損 失	460	0.1	768	0.2	308	16,255	0.8
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	31,841	9.7	5,349	1.6	26,492	73,050	3.9
税 金 費 用	8,146	2.5	2,552	0.8	5,594	31,107	1.7
少 数 株 主 利 益 又 は 損 失	652	0.2	293	0.1	359	503	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益	24,347	7.4	3,090	0.9	21,257	41,439	2.2

(訂正後)

(単位:百万円)

科目	前年第1四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕		当第1四半期 〔自平成19年4月1日 至平成19年6月30日〕		増減()	前期 〔自平成18年4月1日 至平成19年3月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	金額
売上高	328,933	100 %	337,430	100 %	8,496	1,891,366	100 %
完成工事高	(276,775)	(100)	(299,396)	(100)	(22,621)	(1,583,145)	(100)
開発事業等売上高	(52,158)	(100)	(38,033)	(100)	(14,124)	(308,221)	(100)
売上原価	301,939	91.8	317,341	94.0	15,401	1,737,426	91.9
完成工事原価	(257,777)	(93.1)	(283,779)	(94.8)	(26,002)	(1,480,483)	(93.5)
開発事業等売上原価	(44,162)	(84.7)	(33,561)	(88.2)	(10,600)	(256,942)	(83.4)
売上総利益	26,993	8.2	20,088	6.0	6,904	153,940	8.1
完成工事総利益	(18,997)	(6.9)	(15,617)	(5.2)	(3,380)	(102,662)	(6.5)
開発事業等総利益	(7,995)	(15.3)	(4,471)	(11.8)	(3,524)	(51,278)	(16.6)
販売費及び一般管理費	24,144	7.3	22,532	6.7	1,612	98,523	5.2
営業利益又は営業損失	2,848	0.9	2,443	0.7	5,292	55,416	2.9
営業外収益	4,814	1.4	11,433	3.4	6,618	18,624	1.0
受取利息	(575)		(596)		(20)	(2,763)	
受取配当金	(1,732)		(2,217)		(485)	(3,729)	
その他	(2,507)		(8,619)		(6,112)	(12,131)	
営業外費用	2,665	0.8	2,961	0.9	296	15,425	0.8
支払利息	(1,970)		(2,028)		(58)	(8,688)	
その他	(695)		(933)		(237)	(6,737)	
経常利益	4,998	1.5	6,027	1.8	1,029	58,614	3.1
特別利益	27,284	8.3	53	0.0	27,231	30,592	1.6
特別損失	474	0.1	792	0.2	317	16,318	0.8
税金等調整前 四半期(当期)純利益	31,808	9.7	5,289	1.6	26,519	72,888	3.9
税金費用	8,146	2.5	2,552	0.8	5,594	31,107	1.7
少数株主利益又は損失	659	0.2	305	0.1	353	470	0.0
四半期(当期)純利益	24,321	7.4	3,042	0.9	21,279	41,310	2.2

以上